X. [1] Cambió de repente la situación. Cuando Antonio regresó a Italia todo el mundo pensó que Atico corría grave riesgo, dada su íntima amistad con Cicerón y Bruto. [2] En consecuencia, a la llegada de los generales, ¹⁵ habíase retirado de la vida pública, por temor a las proscripciones, y vivía oculto en casa de Publio Volumnio, a quien, como hemos dicho, había ayudado poco antes, porque la inconstancia de la fortuna era tan grande en aquel tiempo, que ora éstos, ora aquéllos se hallaban en la cima del poder o en el más extremo peligro. Tenía consigo a Quinto Gelio Cano, que era de su edad y de carácter parecido al suyo. [3] Nuevo testimonio de la bondad de Atico es haber vivido en tan estrecha unión con un hombre a quien conociera de niño en la escuela, y el

rat, adeo coniuncte uixit ut ad extremam aetatem amicitia eorum creuerit. [4] Antonius autem, etsi tanto odio ferebatur in Ciceronem ut non solum ei, sed etiam omnibus eius amicis esset inimicus eosque uellet proscribere multis hortantibus, tamen Attici memor fuit officii et ei, cum requisisset ubinam esset, sua manu scripsit ne timeret statimque ad se ueniret: se eum et illius causa Canum de proscriptorum numero exemisse. [5] Ac ne quod periculum incideret, quod noctu fiebat, praesidium ei misit. Sic Atticus in summo timore non solum sibi, sed coniunctim etiam ei quem carissimum habebat, praesidio fuit. Neque enim suae [solum] a quoquam auxilium petiit salutis, ut appareret nullam seiunctam sibi ab eo uelle fortunam. [6] Quodsi gubernator praecipua laude fertur qui nauem ex hieme marique scopuloso seruat, cur non singularis eius existimetur prudentia qui ex tot tamque grauibus procellis ciuilibus ad incolumitatem peruenit?

XI. [1] Quibus ex malis ut se emersit, nihil aliud egit quam ut quam¹⁹ plurimis quibus rebus posset esset auxilio. Cum prosriptos praemiis imperatorum uulgus conquireret, nemo in Epirum uenit cui res ulla defuerit, nemini non ibi perpetuo manendi potestas facta est; [2] quin etiam post proelium Philippense interitumque C. Cassi et M. Bruti L. Iulium Mocillam praetorium et filium eius Aulumque Torquatum ceterosque pari fortuna percussos instituit²⁰ tueri atque ex Epiro iis omnia Samothraciam supportari iussit.²¹ [3] Difficile est omnia persequi et non necessarium. Illud unum intelligi uolumus, illius liberalitatem neque temporariam neque callidam fuisse. [4] Id ex ipsis rebus ac temporibus iudicari potest, quod non florentibus se uenditauit, sed afflictis semper succurrit; qui quidem Seruiliam, Bruti matrem, non minus post mortem eius quam florentem coluerit.